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SKAL DU 
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Morten Tingleff
Indehaver, Ejendomsmægler, MDE
Køberrådgiver m. DE’s tryghedsmærke

Af Anna Hjortsø

MEDICIN Opbevaring af medi-
cin med risiko for patientsik-
kerheden. Mangelfulde hand-
lingsanvisninger og døgnryt-
meplaner og manglende kon-
tinuitet i plejen.

Sidste år blev den kommu-
nale hjemme- og sygepleje 
samlet under det, som kom-
munen har valgt at kalde “Hel-
hedsplejen”. Og her i novem-
ber - lidt over et år senere - 
konstaterede rådgivningsfir-
maet BDO, at alle tre distrikter 
- Helsinge, Græsted og Gillele-
je - er velfungerende med en 
engageret ledelse og medar-
bejdere. 

Men af de tre tilsynsrappor-
ter, som blandt andet bygger 
på besøg og interviews med 
brugerne af hjemme- og syge-
plejen, fremgår det også, at 
der er fejl og mangler i alle tre 
afdelinger. Og i Helsinge og i 
Gilleleje er der fejl på medicin-
området, som udgør en risiko 
for patientsikkerheden.

- Jeg synes overordnet, at 

der er mange ting, der er lyk-
kedes, lyder reaktionen på til-
synsrapporterne fra Mette 
Bierbaum, chef for kommu-
nens center for Sundhed og 
Omsorg i Gribskov Kommune.

–  Mange af de ting, vi tid-
ligere har fået kritik for eller 
fået anbefalinger til at arbejde 
med, går meget bedre. Det er 
klart, at vi på nogle felter ikke 
er i hus.

Medicinfejl
Et af dem er i Helhedsplejens 
distrikt i Gilleleje, hvor opbe-
varing af medicin er vurderet 
med risiko for patientsikker-
heden, fordi der ikke er sikret 
en korrekt mærkning af dose-
ringsæsker, og endda med 
”særlig” risiko, da der er tale 
om et ægtepar, hvor begge får 
hjælp til dispensering.

Tilsynet beskriver desuden 
andre tilfælde med blandt 
andet manglende mærkning, 
at der mangler en anbrudsda-
to, i flere tilfælde er en hold-
barhedsdato overskredet, og 
hos en borger mangler der en 
tablet i alle æsker.

I Helsinge-distriktet er der 
mangler i tre ud af fem stik-
prøver. Når det kommer til 
dispensering vurderer tilsy-
net, at der er fejl i to stikprøver, 
”hvilket vurderes med betyd-
ning for borgernes sikkerhed”.

- De konkrete situationer 
blev selvfølgelig rettet op med 
det samme, lyder det fra cen-
terchef Mette Bierbaum. 

–  Når vi ser på tværs af 
distrikterne og på tilsynsrap-

porten for Græsted, kan vi se, 
at vores systematiske arbejde 
med indsatsen ”I sikre hæn-
der” er den rigtige vej at gå fra. 
Den vil vi gerne rulle ud til de 
andre to distrikter næste år, 
men det er et langt, sejt træk 
at få alle vores arbejdsgange 
tilpasset, så vi hele tiden mini-
merer risikoen for medicinfejl, 
siger hun.

I Græsted-distriktet har Hel-
hedsplejen nemlig fået tildelt 
enten højeste eller næsthøje-
ste karakterer på de forskelli-
ge områder i tilsynets kontrol 
af medicinen. Her har med-
arbejderne arbejdet med en 
metode, der skal udvikle robu-
ste processer i ældreplejen.

Mette Bierbaum, i tilfæl-
det med medicinfejl i Gilleleje 
manglede der både mærkning på 
æsker, anbrudsdato og holdbar-
hed var overskredet. Når man ser 
det, kan man godt tænke, at der 
er mange ting, der er galt. Hvor-
dan kan det ske?

-   Noget af det man ved om 
dispensering og at minimere 
risikoen for fejl, er, at der også 
er ro omkring dispenserings-
situationen. Vi skal selvfølge-
lig kigge på, om der er noget, 
vi kan gøre bedre. Vi laver jo 
en handleplan på baggrund af 
alle tre tilsynsrapporter for at 
rette op.

Når en bestemt opgavetype 
eller område på skalaen, der 

Rod i medicinen:

Patient­
sikkerheden 
i fare
I to af hjemme- og 
sygeplejens tre di-
strikter er der me-
dicinfejl, der udgør 
en risiko for pa-
tientsikkerheden, 
fremgår det af nye 
tilsynsrapporter 
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Dokumentation halter: 
- Vi prioriterer plejen højere 

Helhedsplejen, der er opdelt i tre di-
strikter i Helsinge, Gilleleje og Græ-
sted, yder praktisk og personlig hjælp 
til næsten tusind af Gribskovs borgere.

Af Anna Hjortsø

DOKUMENTATION Der er i den 
kommunale hjemme- og syge-
pleje problemer med doku-
mentationen, fremgår det af 
nye tilsynsrapporter. Nærme-
re bestemt er der i Helhedsple-
jens på tværs af distrikter pro-
blemer med handlingsanvis-
ninger og døgnrytmeplaner, 
som indeholder sparsomme 
og mangelfulde beskrivelser 
ifølge tilsynet.

I Gilleleje er der eksempel-
vis mangler i dokumentatio-
nen for hjælpen til en pallia-
tiv borger - det vil sige en uhel-
bredeligt syg borger - da ”der 
ikke ses beskrivelser af, hvor-
dan borgeren støttes i for-
hold til den visiterede indsats 
til personlig pleje. Der er ikke 
oprettet døgnrytmeplan hos 
borgeren, og indsatsen er ikke 
beskrevet i handlingsanvisnin-
gen,” som det er formuleret i 
rapporten.

I Helsinge og i Græsted er 
det blandt andet beskrivelser 
til bad og rengøring, der er 
mangelfulde, hvor det i sidst-
nævnte afdelings tilfælde også 
gælder for en palliativ borger.

Ramt af to ting
- Vi bliver ramt af to ting, siger 
Mette Bierbaum om dokumen-
tationen. Hun er chef for kom-
munens center for Sundhed og 
Omsorg i Gribskov Kommune.

–  Den ene er, at vi mangler 
folk og bruger mange vikarer. 
Og det er indimellem svært for 
en vikar at få opdateret doku-
mentationen fuldt, hvis de 
oplever, at de ikke kender bor-
geren helt til bund. Det kan 
godt påvirke vores dokumen-
tation. Den anden del er, at 
når vi i perioder er voldsomt 
udfordret på bemanding, vil 
vi prioritere tilstedeværelse og 
udførelse af selve plejeopga-
ven. Det prioriterer vi højere 
end at få opdateret dokumen-
tationen. Det er ikke optimalt, 
men at borgeren får hjælpen, 
er det vigtigste.

- Det er en udfordring at 
få prioriteret sidemandsop-
læring, hvis man står over for 
en vagt, der ikke hænger sam-
men. Vi prøver alt, hvad vi kan, 
at få det lagt ind, men når vi 
står i situationen, prioriterer 
vi, at borgeren får sine ydelser.

Men I har netop arbejdet syste-
matisk med dokumentation?

- Det så rigtig fint ud i til-
synsrapporten fra sidste år. 
Der havde vi udfordringer på 
opgavedelegering, instrukser 
og kompetenceoverblik, som 
vi har løftet rigtig fint den-
ne her gang. Man kan sige, at 
vores fokus har skiftet i takt 
med, at bemandingssituatio-
nen er blevet mere udfordren-
de, og så har vi tabt noget på 
den sundhedsfaglige doku-
mentation. Det er ikke opti-
malt, og det skal vi selvfølgelig 
gøre bedre, men vores første-
prioritet er, at hjælpen kom-
mer ud til borgeren.

Manglende bemanding 
påvirker i høj grad vores 
mulighed for at sætte tid af til 
at opdatere dokumentationen, 
forklarer hun.

–  Vi skal selvfølgelig prio-
ritere det, men hvis vi står og 
skal prioritere mellem at hjæl-
pe borgeren eller opdatere 
dokumentationen, så er hjæl-
pen til borgeren i første række.

Fortravlede medarbejdere
På tværs af Helhedsplejens tre 
distrikter beretter borgere om 
manglende kontinuitet, som 
skyldes vikarer, og nogle bor-
gere fortæller, “at vikarer ikke 
altid har viden om, hvilken 
hjælp og støtte borgerne har 
behov for,” som det er formu-
leret. 

En palliativ borger i Græ-
sted oplever, at forskellige ple-
jere og manglende kontinuitet 
er problematisk, fordi de skal 
have forklaret, hvilken hjælp 
der skal udføres, og han bli-
ver påvirket af, at flere medar-
bejdere virker fortravlede. En 
palliativ borger oplever også, 
at ikke alle medarbejdere har 
kompetencer til at varetage 
hans stomipose, som i flere til-
fælde er faldet af, efter medar-
bejderen er gået igen.

Et andet eksempel er en 
borger fra Gilleleje, der beskri-
ver, hvordan der er kommet 
forskellige vikarer i de fem 
dage, hvor hendes faste med-
arbejder har fri. Borgerne ople-
ver, at det påvirker kvaliteten 
af hjælpen.

Manglende kontinuitet er 
en udfordring, lyder det fra 
Mette Bierbaum. 

–  Vi har været meget opta-

get af kontinuitet og venter 
i øjeblikket på at få svar fra 
ministeriet på en ansøgning 
om mindre teams, så der kom-
mer færre forskellige medar-
bejdere hos borgerne, som har 
et større kendskab til dem. 

I har arbejdet rigtig meget 
med at forbedre den palliative 
pleje, men så er der alligevel i til-
synsrapporterne nævnt palliative 
borgere, der ikke oplever at få den 
hjælp, de ønsker?

- Jeg kan se, at vores pallia-
tionsindsatser virker, men jeg 
er med på, at vi kan se i rap-
porterne, at vi måske ikke er 
kommet lige meget ud og fået 
implementeret lige meget i 
alle distrikter. Men vi kan se og 
høre, at vores indsats virker.

Siden 1. juni har der været 
ansat palliationssygeplejerske 
i kommunen. 

En ny funktion i hjemme- 
og sygeplejen, som blev opret-
tet som en del af en styrket 
indsats på området. 

Den kom på baggrund af, 
at der det seneste års tid har 
været flere historier om, at 
døende borgere ikke får den 
rette hjælp af den kommunale 
plejeenhed, og pårørende har 
fortalt, at deres kæres sidste tid 
var uværdig.

går op til 5 i et tilsyn, får tildelt 
karakteren 3 eller derunder, er 
det et krav, at der udfærdiges 
en handleplan, hvor der bliver 
rettet op.

Mette Bierbaum, hvordan vil 
du beskrive tilstanden for Hel-
hedsplejen her lidt over et år efter 
sammenlægningen – med tilsyns-
rapporterne in mente?

- Grundlæggende synes jeg, 
vi er nået rigtig langt, men der 
også områder, hvor vi skal bli-
ve bedre. Vi har nogle gode 
forudsætninger for at arbejde 
sammen på tværs af distrikter-
ne, men den helt store udfor-
dring er, at vi ikke er i hus med 
at få nok bemanding. En til-
stand, som mange andre kom-
muner også kæmper gevaldigt 
med. Det er rigtig udfordren-
de at få hverdagen til at hæn-
ge sammen, når der ikke er 
mandskab nok. Det går frem-
ad, men vi er ikke i hus.

FAKTA

HELHEDSPLEJEN 
Vi sætter fokus på Gribskov 
Kommunes hjemme- og syge-
pleje “Helhedsplejen”, der nu har 
eksisteret i lidt over et år.
De senere år har plejeområdet 
været præget af omstruktu-
reringer. Gribskov Kommune 
hjemtog sygeplejen i maj 2018 
og hjemmeplejen i december 
2019. Det skete, efter kommu-
nen opsagde kontrakten med 
Attendo, der var privat leveran-
dør af sygeplejen og hovedleve-
randør af hjemmepleje.
I september 2020 blev hjem-
me- og sygeplejen samlet i en 
organisation, der er opdelt i tre 
distrikter i Helsinge, Græsted og 
Gilleleje.
Helhedsplejen yder praktisk 
og personlig hjælp til næsten 
tusind af Gribskovs borgere.


